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Väl mött på höstens träffar och möten i föreningen! Larsolo].Lööf

Sensommaren 1997
Efter en sommar, ännu pågående som har varit varmare än i mannaminne - och som det
sägs hetast under innevarande århundrade .. har nu så sakta början av hösten kommitoch
verksamheten börjar rulla igång för VSGF liksom också för många andra föreningar.

''Trots vännen" (om man nu får säga så) hoppas jag att sommaren varit fin för Er
medlemmar och kunnatge en del på Iorskningsfältet. Kanske bar Ni passatpå och träffat
släktingar, samtalat om familjen och också fått tillfälle att göra mer kontrollerade
intervjuer med de äldsta inom familjen. Förhoppningsvis har Ni också kunnat fundera
tillbaka på Er egen tillvaro och skrivit ner något som vi kan kalla memoarer eller
minnesanteckningar. Detborde alla göra. för efterkommande blir c.le med tiden mycket
värdefulla och är också lättare att ta del av än att sitta och sortera samt läsa efterlämnade
brevsamlingar. Den senare metoden för att få kunskap om familjehistorien är mycket
arbetskrävande, ifall stora samlingar av handlingar bar bevarats. För den som skriver
kan äldre brev förvisso vara ett gott stöd för minnet, tillsammans med eventuella
dagboksanteckningar. Att få la del av resultatet är sedan för familjemedlemmarna
mycketspännande och ger också insyn i den pennförandemänniskans synsättoch tankar
inför förändringar i tillvaron.

För egen del har jag, som bmkligt, varit iväg till Landsarkivct i Vadstena och under
två dagar forskat i en gren inom släkten Tolf som jag avbröt arbetetmed eftermitten av
1800-talct. Eftersom släktmcdlcmmarna här inte har varit verksammma som hammars­
meder utan drängar och statare blev delta arbetetmycketbesvärligare änjag trodde. De
flyttade mellan gårdar och socknar kring Västervik var och vartannat år. Under dessa
dagar Iyckades jag bara följa fyra familjer från ca 1830 till och med kyrkböckernas slut
vid arkivet vid mitten av 1890-talet. Senare korrespondens har tillfogatnågrayuerligare
detaljer. Återigen stötte jag på emigrationsvågcn som drog bortmånga släktingar till
Amerika, där de förmodligen blirsvåra att följa vidare.Alla som sysslarmed släktforsk­
ning under förra seklet känner väl till fenomenet och alla obesvarade frågor det ställer.

Fortsättningpå sid 5.
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MEDLEM!

DU tänker väl på att det är DU som är föreningen.
Utan DIG blir det ingen verksamhet!

HÖSTEN 1997

LÖRDAGENDEN 20SEPT. Utförd med buss till Varberg ochHon-ed. Avresa
från Heden utanför Exercishuset kl 09.00 och åter- i Göteborg omkring kl
17.00. Vi besökerVarbergs museum och reser vidare till Horrcd,därBrittHagman
lar emot i hembygdsgården Baskagården och berättar om förbundets gravstensin­
venlering. Lunch med kalkon och gräddsås i Horred. Därefter möjlighet alt bese
hembygdsgården och kyrkogårdsvandriog med Britt. Blir vi 25 deltagare i resan
kostar den 310 kr/pcrs - då ingår allt (buss, entremed visning i Varberg och mal i
Horred).

TORSDAGEN DEN 30 OKTOBER. Kl 18.00 i IOGT-NTO:s lokaler på Första
Långgatan 20. Förcuingskväll med föredrag av Henrik Karlsson från Varberg:
"Människoöden i Göteborgs skärgård under 1600-talel". KalTe med bröd till
självkostnadspris.

TISDAGEN DEN 18 NOVEMBER. Kl 18.00 i IOGT-NTO:s lokaler på Första
Långgatan 20. Ordinarie hostmöte med föredrag. Redaktionen återkommer med
program för denna kväll.

PROGRAM FÖRVÅREN 1998 meddelas i första numret under våren.

ANMÄLAN om deltagande i VSGF:s möten görs senast 3 dagar före respektive
program till Stina Börjeson tel 031-2575 55 eller LarsOlof Lööf tel 031-24 1615.
Anmäl Er i sll god tid sommöjligt! Välkomna!
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DET BÖRJADE I SACHSEN - några bidrag till
ätterna Thams och Tamms historia, Göteborg, 1995.

Den inte minst från Göteborgs äldre historia
välkända ätten Tham har tidigare räknat
borgmästaren i Lands berg i Sachsen Sebas­
tian Tham som sin äldste stamfader. Genom
idog forskning har Claes Tarnm, tillhörande
den nr ätten Tham utgrenade släkten Tamm ,
nu lyckats g/t ytterligare två generationer
tillbaka. Han har redovisat sin forskning i en
av släktingen. Per-Vollrath Tham, redigerad
och formgiven bok som VSGFnyligen för­
ärats av släktföreningeu Tham och Tamm

Boken innehåller också annat av in­
tresse även för andra än nämn da släkt­
förenings medlemmar , bl a korta beskriv­
ningar av några känd Thamar i det för­
gångna, I ex Pehr Tham till Dagsnäs, den
vinbekantajunkern, förfaltaren och framför
allt boksamlaren, vars bibliotek på Dagsnäs
i Västergötland innehöll omkr 18.000 band.

I en kapitel behandlar förf. släktnamnet
Thams ursprung. Jag kan inte finna att släkt­
namnets uppkoms t blivit utredd. Till den
förteckning som i boken lämnats över snar­
lika släktnamn kan jag foga ytterligare ett·
släkten Tharns från Norge, ursprungligen
från England. Detta namn skall enligt tradi­
tionen ha floden Themsen som förebild. -
Och en heraldiker kan berika sitt vetande
med en beskrivning av släktvapnet, som har
en häst i skölden, som kan hänsyfta till det
sachsi ska ursprunget; det gamla hertigdömet
Sachsen hade en häst i sill vapen. Men
huvudvikten har författaren lagt på släkt-
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ursprunget. Redan den beryktade genealogen
och direktören i Malmö S. Otto Brenncr
hade i uppsatser i Släkt och Hävd 1950 och
1956 behandlat släkten Tharns ursprung men
det är först nu ursprunget blivit mera exakt
utrett. Genom besök på ort och ställe har
Clacs Tamm urofficiellakällor- så gall som
de enda som man med säkerhet kan bygga
sin ursprung på- lyckats få fram ytterligare
två generationer Tbarnar , Silvester, den
äldste, som var advokat i Kiel och rådman i
Wurzen i Sachsen och död 1588, och Hans,
den yngre, som liksom sedermera hans son
var borgmästare i Lands berg i Sachsen.

Förfaltarens skildring av sinaforsknings­
besök i Tyskland är en spännande läsning,
som bara den bör vara av intresse för släkt­
forskare som söker sitt ursprung i Tyskland.
Som en släkth.i storisk ovanlighet har jag
observerat all samtliga fem Thamar i de
äldsta generationerna var borgmästare eller
radmän och all i den sjätte generationen en.
Volrath Tham d y (1687-1727), göteborgare
och storköpman liksom fadern och farfadem,
var assessor, dock i kommerskollegium.

Claes Tamm har lämnat eu värdefullt
bidrag till sin kända släkts historia. Med
hänsyn till de äldsta Thamarnas verksamhet
i del sachsiska samhäll sli vet finns anledn.i ng
antaga att det ej kan vara en oöverstiglig
uppgift all gå ännu längre tillbaka i släkten
Tbams historia'

Jofum von Sytfow



Försommaren 1997

Den 6 juni 1997 deltog VSGFmed sin fana
i flaggtåget frånGötaplatsen samt firandet

av Sveriges Nationaldag och SvenskaFlag­
gans Dag iTrädgårdsföreningcn, Göteborg.

På bilden: Örjan Nordmalm, Karin och Joel Holger samtMartin Bratt. Ytterligare
medlemmar matte upp i Trådgårdsforeningen. denna vackra sommarkväll. Foto EAD.

Sensommaren 1997,Jorts frånförsta sidan,
I år var del planerat att två hemvändande amerikaner skulle besöka mig. Det blev bara
Cheryl från Portland som under våren kom hit. En trevlig bekan tskap var den unge herr
S111art Liljequist frånAustralien jag sammanträffade med under sommaren. Han var
övertygad om all det var lätt att forska kring familjen här i Göteborg eftersom han var
ensam om familjenamnet hemma. Men trots sökning i emigrantdatabasen erhöll vi
inget entydigt svar och någon Carl Llljequist som emigrerade till Australien som han
förmodade kunde vi inte finna. Denne förfaderskulle vara frånGöteborg och vara född
under 1870-ta!et och ha anlänt till sin destinationsort i början av 1900-talet. Tyvärr är
ledtrådarna få- rent av en underdrift i detta sammanhang - men har någon i läsekretsen
något att tillägga är Ni välkomna med ideer och förslag. LarsOfojLööf

5



KÄLLOR TILL BOHUSLÄNS ÄLDRE SJÖFART
Av Henrik Karlsson

De källor vi släkt- och hembygdsforskarc
vanligen använder ger bara sporadiskt upp­
gifter om allmogens yrken, åtminstone vad
gäller 1600- och 1700-talen. Jag vill med
denna artikel peka på några inte så ofta
använda källor, som kan ge mycket "kött på
benen". Dels farmanveta mer om de perso­
ner man redan hittat, dels kan man hitta
personersom inte nämns i andrakällor. Man
får också efter en samlad genomgång en
detaljerad bild av hur kustsamhällena fun­
gerade. Materialet är i första hand insamlat
m. h. t. de sydbohuslänska kustsocknarna
Öckerö, Torslandaoch Björlanda.mcn täcker
hela Bohuslän och Halland.

l. Tullräkenskaperna
Det mest omfattande materialet är tull­
räkenskaperna (i forts. förkortat TR). De
finns på Riksarkivet i Köpenhamn (i forts.
KRA)men är rullfilmade och kan lånas hem
via det lokala biblioteket, samt är mycket
lättlästa (positiv film och vårdad piktur).

a. Öresunds TR är mycket omfattande,
och vissa är kräver tre filmer. Räkenska­
perna omfattar slutet av 14-00- till mitten av
1800-talel. Jag har hittat bohuslänska skep­
pare från slutet av 1500-talel och framåt
Manbeställer filmerna via det lokala biblio-

toerskochLanger, 22 töenderSildl, 2 töender
toerfisk, 9halffue töender toerskochkuller,
9 fierring.r Maeckrell och toersk, 6 knipper
Bergerfisk, boerg.r guots wdj Maerstrandt,
er frit passeridtl. S: l dr, oppenge: I s,
Iychtepenge: 24s." (Skepparen är identifier­
bar. Innehållet bör kunna förstås, trots den
ålderdomliga danskan, varfördel här ci leras
rakt av. Ev. förklaringar av ord och tullar
faller utanför ramarna för artikeln. Se dock
nedan i fråga om min bok).

b. De bohuslänska utskeppningsham­
narna för timmer och fisk finns också fil­
made på samma sätt. De är lika lättlästa. men
tyvärr är inte den kronologiska ordningen
ellerårtalstäckningen lika bra som i Öresunds
TR. Det är vanskligt, för all inte säga omöj­
ligt, all göra statistik på materialet. Kanske
man kan dra vissa slutsatser eller skönja
tendenser, men tolkningenmåste göras var­
samt. Man behöver gå igenom hela materia­
l el för all hitta allt om en viss hamn. Varje
skepparefrekventerade dessutomolikaham­
nar längs kusten. Inte bara allmogeskeppa­
rna, utan även städernas skeppare tas med.
Detta bör vara till särskild glädje för stads­
forskare, som av det vanligen använda käll­
materialet är ganska styvmoderligt behand­
lade.

teket enklast genom all ange Öresnnds TR Beställning: Dessa TRheter "Båhuslcns
och året. Köbstaeders og Iadepladsers toldretenska-

Ett exempel på hur det kan se ut är ber" och finns på filmerna S 1083-1089.
följande. 164-0-41 (räkenskapsårct l.fi-l.'S): Man kan f:\ sig tillsänt fotostatkopior på
"Den 23 Maertij; Olluff Bryennelssen af KRA:s arkivförteckning med fler detaljer
BirckekomfraMaerstrandtmedt80woegger om filmernas innehåll.
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Ett exempelkan tas från Uddevalla 1649-
50 "Dend 4 april ahngaff Errich Olsen aff
Karlsundt banss Iörreude sbude, 24 Iester,
aigter sig paa Lychstadt medt denne hans
ladninng. Nemblig I tusind deller, 6 tylt 16
al, 6 tyll 12 al, 8 tylt 10 al, 100 leigter, er
toldfrij paa Lycbstadt. Betalt haffnnepennge
3 ort 6 s, Roertoldt 1 ort". (Skepparen är
identifierbar . Karlsundteöarna runt Kalv­
sund=Öckerö socken. Lychstadt =Glyckstad,
en tillfällig stads bildning i dåvarande Dan­
mark vid El bes mynning, tänk t som konkur­
rent till Hamburg

c. De danska hamnarna, där bohus­
skepparna lämnade timmer i utbyte mot

spannmål, var ganska många. Det är inte
bara de renaTR, utan också hamn , byfogde­
ocb kämnärsräkenskapersom innehållerTR:
De, liksom de föregående, lättlästa filmerna
är mycket varierande till "matnyttigt" inne­
håll, varför man får vara beredd på "nit­
lotter". Obs. att i beteckningen dan ska ham­
nar ingår flera nuvarande svenska; Halm­
stad, Helsingborg, Malmö, Landskronam.fl ..
där man kan hi tia bohuslänska skeppare.

Beställning görs i fortsättningen av film­
serien som nämn ts ovan, här S 1089-1135.
Även på dessa kan man få kopior av arkiv­
förteckningen från KRA.

· V.-nah.ir fw~· .,,,er;
•:.:.:rJ::iw...t.S S,·f~{o,s.



Tre exempel härifrån är Roskilde 1619-
20: "Den 19 Maj annammit aff Magens
I I amen ij Kall sund alf en shudc tömmer
hane! haffdc hidfört. rolfucrtoldt, pcndingc8
s". Malmö 1632-1633: "Dcnn Ticnndc Julj
IJiömn Anndcrscnn alf Kalssund, war hcr
med tömmer. Bortscglit Bnglnstcd, Gnff
Rocrstold firc shiclling". Kögc hamn 1652-
."il: "llcnuandsund. Den 5 scpt. Skippcr
Jnchob Jcnnscnn klipfisk, rochcr, tran,
hnilling" (in), malt, ärter, grofft Rug mccll,
gl. humcll, cbbcll, flcsh" (ut).

d. Ö"rign hnmnnr: I TR nämns ofta
(inte alltid) varifrån man kommit och vart
man ämnade sig med lasten. Nordbohuslän­
ska skeppare seglade av naturliga skäl även
på nuvarande Norge, men dessa hamnar har
jag inte tittat på. Det lär dock finnas en del
TR bevarade. Troligen finns en del material
också i Tyskland och i Holland.

Göteborg (och dess föregångare) har ju
all Lid vari I en betydande hamnstad, men det
var i nlc många bohusskcpparc som angjorde
Göteborg före övergången lill Sverige 1658.
De som gjorde det nämns i de s.k.
tolagsräkcnskapcma. Dessa gar Sandklcf
redogjort för i sin bok "Västkustens allmoge­
sjiirar1 1575-1850" (Lund 1973), där han
också har redovisat motsvarande material
för Malmö. I boken finns tabeller över alla
skepparna, men det går att få fram fler upp­
gifter om laster m.m. i primärkällan (Götc­
horgs tolngsräkcnskapcr på Landsarkivet/
GL/\, och Malmös i Malmö stadsarkiv).

Svenska östersjöharnnar nämns spora­
disk! som destinationsorter i de övriga TR,
men inte heller här har jag någon direkt
erfarenhet. Delskall dock intcfinnas mycket
bevarat i fråga 0111 äldre svenska TR.
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2. Båtsmän:
a. Från liden före år 1700 får man gå in i

länsräkenskapcrnn (mer om dessa nedan)
för att hitta något. Det finns listor över
utskrivna ynglingar från krigsåren under
1600-talct i det danska materialet, och över
de första rotebåtsmännen i mitten av 1680-
talet i det svenska .

b. De första åren av 1700-talcl arbetade
en kommission med all värva båtsmän längs
Västkusten, eftersom rotesystemet inte räckte
lill all förse flottan med båtsmän. Då upprät­
tades flera listor över kustsocknarnas man­
liga befolkning, ibland med ålder och släkt­
skap (t.cx. far/son). Definns påKrigsarkivet
("Kommissionen för båtsmansindelningen i
Halland och Bohuslän 1699-1700") och GLA
(Göteborgs och Bohusläns Landskontor, G I
d: I). I vissa längder anges hur länge perso­
nerna seglat och bur sjövana de var. En av
listorna på GLA anger hela skepps­
besättningar med skeppens namn. Listornai
GLA bygger lill stor del på dem i Krigsarki­
vet, varför det kanske är bäst all börja med
dem. Det kräver emellertid forskning på
platsen, då volymen inte är pagincrad, och
man därför ogärna vill göm kopior.

c. Under "Stora ofreden" på 1710-talct
upprättades längder över enrollerade bås­
män som en fortsättning påden ovann ämndc
kommissionens arbete. Det svåraste med
dessa längder är all hitta dem, då de inte
arkiverats under Bohuslän. För året 1716
finns de under Västergötland. Man kan be­
ställamikrokort från SVAR: Marinens milor
RIV, KO 1156.1-Iär finns många intressanta
uppgifter, både om rotebåtsmän och enrolle­
rade. Man får vela anlagni□gsår och ålder,
frånvaroorsaker (t.cx. arbete som lots),



ibland skador och lyten, avsked och döds­
orsaker. Ett exempel är Sören Trulsson från
Hönö: "Död skuten på skeppet Öhsell den
28 juli 1715" (ej nämnt i övriga bevarade
källor).

Året efter, 1717,finns dessa rullor under
Skånskastäder(SVAR,KO 11-W). Här finns
samma typ av uppgifter som ovan, men
originalet är bättre bevarat, varför korten är
mera lättlästa. Man får här också veta vilka
som var ute på kaperi. Ett par exempel är
Mårtcn Olsson från Björkö: "Abs. olåfw. på
Hedenbergs Capare 1717" och OlofOlsson
från Björkö: "Abs, olåfw. till Franrike 1716
på Gatenhielms Coupherdie skepp".

Båtsrnansmaterialet omfattar personer i
skeppar- och fiskarorter längs Bohusläns,
Hallands och Skånes kuster och i västra
delen av Västergötland.

3. lotsar.
Lotsning var en mycket omfattande verk­
samhet längs kusterna före nu ltcn av 1700-
talet. Det finns tyvärr inga specifika källor
om lotsar före 1716. Sporadiska uppgifter
om personer med det yrket förekommer
dock i olika vanliga källor redan från 1600-
talet. Obs. att det inte hette lots förr, utan
styreman.

De tidigaste egentl iga omnämnandena
av lotsar sker i båtsmanslängderna 1716-17,
särskilt 1717, ochbesrällesp.ipå sammasätt
(se ovan). Exempelvis Ander Andersson,
Öckerö: "Är ordinarie lots efter hr . Capit.
Ströms fullmakt den I 2 febr. 1717, uteslutes
af Rullan". Om man plockar ut uppgifterna­
här , kan man sammanställa egna "lots­
längder".

Nästa längd är från 1736, och därefter
1750, 1753, 1758 och 1759. De beställes
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från SVAR; Marinens rullor 1693-176'1-, KOO
483. Man får här veta ålder, tjänstgöring,
karriär, lotshemmanets storlek, hälsotill­
stånd. År 1759 anges även lotsledernas
sträckning och hamnarnas beskaffenhet. lik­
som uppgifter om lotsningens minskande
omfattning.

Sedandröjerdettill 1774,innandet finns
rullor (kopierbara) från Västra lotsdistriktet
på GLA.

4. Övrigt.
Länsräkenskaperna (landsboksverifika.
tionerna)(förkortas här LR) är en mycket
intressant källa, mer intressant än kanske
namnet antyder. Det är från dem som
mantalslängderna brutits ut och det var bl.a.
Irån l.Rjagfick uppslaget att gå in påTR. De
skulle behöva en särskild artikel och skall
här bara kortfattat refereras.

Deomfattar tidcn 1610-58,ärmllfilmade
(46 filmer) och kan beställas från KR.\ via
det lokala biblioteket (arkivförteckning
finns). men finns också på GL<\. De är
lättlästa, men man behövergå igenom många
sidor för att hitta det som intresserar . LR
firms i tre serier. Jordeböckerna och extra­
skattemantalslängderna skall jag inte gånär­
mare in på här . I de senare delas under vissa
år i början av 1600-Lalet skattebetalarna in i
yrken, där det hl.a. framgår om de ägnade sig
åt sjöfart. (För år 1645 uttogs s.k. kopskatt.
Här anges även hustrur , ungdomar och gamla,
men listorna är olika mycket detaljerade i
olika härader. Det finns också en intressant
boskapslängd från 1657).

De egentliga räkenskaperna upptar de
"ovissa" skatterna och avgifterna, alltså så­
dant som kunde variera från år till år och i
princip kunde utebli (t.ex. vrak nedan).



Av stort personhistoriskt värde är här
"gaardclagcn", därmankan fil redapå krono­
gårclamas generationsskiften. ibland med
filiationcr. "sagcfald", dvs sakörcslängdcr,
och "hoffuinicndc'', i princip vigscllängdcr:
För all :ilcrgå till sjöfarten skall här nämnas
sporadiska t11/ lräkenskaper. listoröverbåts­
män vissa ~r. och vrak, där den narnngivnc
upphittaren tillerkändes en del av värde!
och kronan en del (större). Åren 1646-48
utkrävdes tiondefisk av kustborna. Listor
med ffmgslmängd och -lyp finns här.

Matcrinlct kompletteras med ett antal
1:ingdcr 1574-1654, som finns i Oslo och
överlämnats till Riksarkivet. Där finns en
förteckningsommankananvändavid forsk­
ning på platsen.

För tiden efter 1658 får man resa till
Riksarkivet i Stockholm och bläddra i upp
till halvmctcrtjocka originalvolymer. Jnne­
hållet .ir i princip likadant som i LR ovan.

Till sist kan nämnas all för västra Hi­
singcn finns listoröverbrandskall ochägare­
ti II skulor och fiskebåtar 1644-45 i de hal­
Iändskamantals längderna (rullfilmCD585,
Halmstads länsbibliotck). Och glöm inte
kyrkoräkenskaperna! Där kan man under

gåvopcnningar förutom namnet på givaren
ibland även få reda på yrket.

Dennaartikel ärmednödvändighel kort­
Iauad. Jag hoppas dock att den kan ge aptit
på vidare forskningkringanfäderna för alt få
vela hur de levde. Stanna inte när Du hittat
ell antal namn på anor från 1600-talet! Det
går alt få vela så mycket om dem. En hel
värld öppnar sig om man tar sig tid alt
sammanställa allt ur ovannrnnda källor för
enellerelt parnärliggandekuslSocknar. Den
som vill se hur jag valt att göra en sådan
sammanställning kan köpa eller låna min
bok "Havet var vårt liv", som utkom i de­
cember 1995. Där gil.r det också att få en
närmare förklaring på vissa saker som nämnts
ovan i exemplen, liksom en litteraturlista.

Henrik Karlsson: Havet var vårt liv
Eget förlag, 1995
ISBN 91-630-4048-4

Bcsrällningsadrcss/tclcfon:
Henrik Karlsson
Villagalan 9,43244 Varberg
0340/6I 1185

c,r- EFTERLYSNING
Från Norge skriverTborbjern Wahlstrem:
"Jcg saker opplysninger om Erik Hadcll f~dt 1766 og gift med Greta Hansdoucr f
1762. Jcg vet ikke hvor de er f~dt, rneu i 1802 bor de på torpet Fågelkärr under
Kollck.ind gård i Skec. I-ler fikk de den 6. april senncn Johannes. Johannes tok på et
eller annct tidspunkt ettcrnavnetWahlstrern. Grunnen til denncnavneendringcn ognår
den skjcddc, harjeg ingen informasjon om."
Läsare som kan hjälpa vår norske kollega - skriv till Västanbladets redaktion för
vidarebefordran sam I publicering i kommande nummer av bladet - eller direkt till
Thorbjern Wahlstrem, JerundTclnesgt 20, N 3722 SKJEN, Norge
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:Pl(A:J{q.9UJvU5l qÖf/I'E'l3o:R.g
Några danska fotografer i Göteborg

Tidigare har jag framhållit all flera 1idig1 i
Göteborg vcrksanuna fotografer kom uti­
från och ett flertal kom från värn grannlän­
der. Denna gång skall jag uppehållamig vid
några fotografer från Danmark.

Den förste danske fotograf som passe­
rade Göteborg varSöffrenDegen i oktober
1847. Hantog inga bilderhärochvarbarapå
genomresa.

Utan all gå in på alltför många detaljer
kanvi sedannågot dröja vid fotografen Ru­
dolphStriegler. Hanvarfödd 1816i Odense
och avled 1876 i Köpenhamn. Del var som­
maren 1849 som RS uppehöll sig här. Den
15juni annonserade han i G I-IToch lät med­
dela alt han alla veckans arbetsdagar foto­
grafcradc kl 7-13och 15-18i Trädgårdsförc­
ningcns lokal. Priserna på dagucrrotypicr
(vilket del rörde sig om) varierade mellan 6
och 12 Rdr beroende på storleken. Redan
den 6 aug fick han sill pass påtccknat på
Iandskanslict för vidareresa till Vänersborg.
Tolv dagar senare reste han åter förbi Göte­
borg, denna gång med Malmö som mål.

Efterdelta villjaggämagöraell litet kliv
fram i tiden till I 860-talel. Under mellanti­
den har ytterligare några danska fotografer
passerat Göteborg. De har gjort en del vik­
tiga insatser i vår stads fotohistoria, men alt
räkna upp dem alla skulle kanske bli lite för
"knappologiskt".

Frånden tidigafotohistoricnvill jagslut­
ligenstannanågot vid.MadsAlstrup(1809-
1876). Han var föddi Viborg på Jylland och
annonserade om sin verksamhet i Göteborg
forsla gången den 9juni 1860. Då öppnade
han ateljö i Id Smidtska huset i Nya Allön

11

(dvs Nya Allcn 96 Ca). Alstrup kallar sig
oftast "Äldste Photograph i Norden" i sina
annonseroch vari ordets verkligameningen
ambulerande fotograf.

1859 hade han kommit över till Sverige
för forsla gången och kom sedan all genom­
korsa landet på ganska vidlyftiga odysseer,
I Göteborgs fotohistoria uppträder han re­
dan i oktober 1860i sin andra atelje, nu "vid
Majkyrkan" i Majoma. Av annonserna att
döma var han redan i januari följande år i
Sprängkullsatcljcn. Här kom han i ekono­
misk! tvistemål med handlande J WBusch
som ägde Sprängkullen och Alstrup fick
lämna den. Men han gav inte upp sin verk­
samhet i Göteborg utan återkom i december
1861 med annons för en atcljc i fd von
Bocckmanns i Hansons hus i andra roten(=
Kungahöjd). Redan året därpå befann han
sig i Mariestad och sedan i Skövde och
passerade 1864 Stockholm. Han avled i Fa­
hm. Egendomligt nog finns inte ett enda
porträtt bevarat från hans götcborgstid som
bär hans namn i stämpel eller etikell! För­
modligensaknas signeradeporträtt frånhans
verksamhet här och han döljer sig bakom
alla de osignerade, som är ganska vanliga
från denna tid.

Här vill jag också hoppa över Wilhelm
Ranch (1828-1907) och Paul Levall (f
1840). Förmodligen finns det anledning att
återkomma till dessa och a.J1dra, menjag vill
avsluta denna korta rapsodi med J\lndreas
WilhelmTeobald Östergård (1858-1943).
Han var född i Köpenhamn och anlände till
Göteborg 1884 och slog sig ned i Haga
församling,



Redan vid detta tillfälle tituleras han foto­
graf, men det var först 189-+som han blev sin
egen. Östergård övertog d~ Id Moriiz Fursts
fotoatelje på Korsgatan 10 och började dri va
den. Redan 1897 hamnade han i betalnings­
problem och försattes följande år i personlig
konkurs. I början av 1900-talct försökte han
sedan etablera verksamhet i ateljeerna vid
Siigbergstorgct men misslyckades uppen­
barligen med detta. Trots att han var gift med
Anna Maria Forsell och hade en liten son,
Hildebrand (f 1895), överfördes han 1906-
07 till obefintligbetsregistret i församlingen
ochförsvinner eu tag ur synfältet. Den3 juni
1925 dyker han upp igen och inflyuar nu till
Öckerö församling och bosätter sig på Rörö.

Tidigare var endast porträtt kända med
Östcrgårds namn pa kartongen men nu foto­
graferar han bröllop, di verse familjehögtider
och begravningar mm. Han blev Rörös vik­
tigaste fotograf och dokumenterade allt möj­
ligt på ön. Dessutom gjordes det en hel del
vykort med Östergårds foton som underlag
under dessa år. Tyvärr tycks hans negativ­
material från denna tid helt ha gått förlorat.

Inte beträffande någon av de här omta­
lade fotograferna har författaren till dessa
rader niigon kännedom om deras samhälle­
liga bakgmnd i sitt ursprungsland. Det skulle
vara spännande att få någon ytterligare kun­
skap om deras danska förhistoria.

Larsoto]Löf

Fotograf Wilhelm Ös lergård självfotograferad hemma på Roro liggande i grängräsel.
12



Lars :Jvf.ånsson i 'Iranemåla - Iantbrukare
ocfi bib[ioji[av 2(je[['Jf!fson.

Samlare är ofta ganska välsituerade perso­
ner, med möjligheter all vraka och välja
bland åtråvärda föremål utan all behöva
vända på slantarna. Men inte minst i
boksamlarnas skara finner vi representanter
för "småfolket", sådana som inte unnar sig
något utöver det allra nödvändigaste vad
beträffar livets nödtorft. Nästan allt går till
bokinköp.

Nåja, någon fattiglapp var han ju inte
direkt, Lars Månsson i Trancrnåla, men
mycket mer än till böcker räckte inte med­
len. För många är han känd för den stora
Tranemålasamlingcn som sedan många år
är i Göteborgs univcrsitetsbibliotcks ägo.
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Den vitrnaromctt envist ochkunnigt bokför­
värvande under ett stort antal k

Bokvurmen vaknade tidigt
Vurmen all samla böcker vaknade tidigt hos
Lars Månsson, Vid sju års ålder fick han till
skänks ett nyutkommet första häfte av
kvartalstidskriftcn läsningförfolket, utgi­
ven av Sällskapet för nyttiga kunskapers
spridande. Och därmed, kan man säga, var
detklippl. Fast först mot slutet av I 860-lalel,
i 40-åren, började Månsson samla mer sys­
tematiskt ochi större skala. Som lantbrukare
badehaunaturligtvis mycket annat som han
måste ägna tid och krafter ål. Han var fö en
dugande jordens brukare, både driftig och
framgångsrik, framhölls det i eftermälet som
ortspressen ägnade honom. Han belastades
med mängder av kommunala uppdrag och
satt ett antal år i riksdagen. Där var han
emellertid tystlåten - "tiger jämt", var det
någon som skrev i en bok om kammarens
dåtida ledamöter. I riksdagsprotokollen kan
man inte finna något enda anförande av
honom.

Vad Lars Månsson främst sysslade med
under riksdagsvistclsema i huvudstadenvar
tydligen all nosa upp åtråvärda böcker. För
all underlätta denna verksamhet skaffade
han sig såväl nyttiga som fina bekantskaper.
Riksdagskolleganoch bonden Pehr Nilsson
i Äspö blev den som lockadeTranemålabon
all börja samla äldre litteratur och rariora i
stället försom tidigare mest nyare litteratur.
Pehr Nilsson var liksom Månssou en olärd
manmenmed näsa för bokfinesser, och han



ägde en fin.sparsrnakad samlingpåca3.000
volymer. Genom hans förmedling fick Lars
Månsson kontakt med ännu finare samlare,
som garvaren Jakob Westin. vars hyllor så
småningom rymde mer än 22.000 volymer,
huvudsakligen inom områdena historia och
topografi . Westin donerade hela detta om­
fångsrika bestånd till Uppsala universitets­
bibliotek. En lärd bokbekantskap blev dåva­
rande chefen för Kungliga biblioteket, Gus­
taf Klernming, en verkligt udda figur, som
under flera år bodde i sill tjänsterum på
biblioteket för att ha nära tillgång till de
böcker som han till en stor del själv tidigare
ägt och så småningom skänkt till KB.
K.lernming gav den samlande odalmannen
många goda bokråd beträffande gammalt
sällsynt svensktryck.

Raritets/ryck i lumpbodar
Men Lirs Månsson ägde också själv ett fint
väderkorn: han nosade upp rari teter i t ex
klädstånd och lumpbodar . Dåförtiden var
sådant fonfarande möjligt. Huvudparten av
sina böcker kom han över hos privatperso­
ner, och inte minst i prästgårdar och av
sterbhus efteravlidnaståndspersonerskedde
åtskilliga förvärv. Han köpte allt som be­
handlade Blekinge och Småland, allt som
svenska kvinnor hade skrivit och allt rari­
tetstryck som var möjligt all komma över.
Mendärtill lineratur i åtskill igaämnen. Bland
rari teterna i hans samling fanns böcker från
1400-, 1500-och 1600-tal,s:i tex L..aurentius
Petri krönika 1564 och annan reformation­
slitteratur, Rudbecks Atlantica, Birgittas
uppenbarelser i medeltida tryck,
Visingsborgstryck • liksom farfadern •,
svenska böcker tryckta i Rosrock, Dorpat,
Reva! och i Holland.

Tranemålabonden skydde inga ärliga medel
när det gällde all skaffa böcker. Men han
gick så långt all han inte alltid såg om sitt
hus: det hände an belariksdagsarvodet kunde
stryka med i uppköpen, så att ban inte hade
pengar till hemresan från Stockholm.

En svårhanterlig samling.
Till bokhandlaren i Karlshamn levererade
Månsson årligen 50 famnar ved och valde
alltid att i stället för kontanter få ut värdeti
böcker. Hurden barnri ka familjen reagerade
in.för en sådan familjeekonomi får vi aldrig
veta. Bokbeståndet bara växte och växte.
1885 lär han uppföra ett trevåningshus i
träd gärden all hysa alla böckerna i. Fram till
1888 var den delvis mycket dyrbara sam­
lingen oförsäkrad. Ägaren tog då kontakt
med ett försäkringsbolag med en begäran
om försäkring av bokhusets innehåll på
29.000 kr. Vid den här tiden hade, som
jämförelse, en industriarbetare i årslön min­
dre än 1.000 kr, en professor 5.000 kr. Re­
presentanten för bolaget betraktade den torf·
tigt klädde bonden och trodde att etl
bedrägeriförsök var på gång. Först när den
namnkunnige värmen Klemmingpå KB ryckt
in och intygat all värdet var det dubbla, fick
Månsson sin försäkring.

Lars Månssons sista levnadsår tyngdes
inte bara av sjukdom och allmän ålderdoms­
svaghet. Två hustrur hade han förlorat, sex
barn av sjuttouhade också dött. Hans riktigt
stora bekymmer blev del väldiga bok­
beståndet, så småningom omfattande ca
25.000 nummer. Mycket av oron kom tyd­
ligt till uttryck i den brevväxling som under
några av 1890-talels år fördes mellan Mäns­
son och chefen för dåvarande Göteborgs
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stadsbibJiotek, nuvarandeGöteborgs univer­
sitetsbi bliotek, Lars Wåhlin. Korresponden­
sen finns bevarad i UB:s handskriftssarn­
ling. I Wåhlins första brev säger han sig ha
hört att Månsson, då till åren kommen, öns­
kade avyttra sina böcker. I Göteborgvarman
just då i fördmed att planera det biblioteks­
bygge, som fr o m 1900 kom att bli Göte­
borgs stadsbiblioteks lokaler vid Haga
Kyrkoplan fram till 1954, då överflyttning
till Renströmsgatan skeddde och där biblio­
teket 1961 fick sitt nuvarande namrn,

I sitt första brev frågarWåhlinhuruvida
han kan få komma tiJJ Tranemåla och bese
bokbeståndet. Det fårhannaturligtvis gärna.
Månsson hade nog väntat ett snabbt positivt
svar beträffande försäljning tiJJ Göteborg.
Men tiden rinner undan, och det kommer
inget slutgiltigt besked från Lars Wåhlin.
Ägaren hade satt 25.000 kr som pris, men
efterhand allt mer orolig för att alfären skall
gå i stöpet trappar Månsson ner sitt krav,
först till 20.000kr, så tiJJ 15.000, till 13.500,
till sist 12.000 - utan att lyckas Iå något
slutgiltigt besked. Orsaken var att Wåhlins
bibliotekskornmiue kände oro inför alla
biblioteksbyggets kostnader. Men Lars
Mansson var i det längsta envis i sin önskan
att böckerna skulle hamna i Göteborg. Han
accepterade inte tankenatt splittrasamlingen
genom försäljning till olika köpare. Han
ville sälja allt ph en gång och helst till ett
bibliotek och då allra helst till Göteborgs
stadsbibliotek. Han uttryckte också i ett av
breven till Wåhlin beträffande sina kära
böcker: "önskar så innerligt att (de) måtte
hamna i fädcmeslandet ".
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En ålderdomens tragik
Upprepade gånger skymtar också i breven
från den åldrade Månsson tiJJ Wåhlinfarhå­
gor för vad som skulle kunda hända med
hans böckerute i det stora bokhuset i trädgår­
den: "Nu för tiden sker här på orten så
mycket ofog och brott så jag är bekymrad
derförehurujag ej vet mig ha några ovänner
ochmot eldsolycka harjag assurerat".

Lars Månsson är också mycket medve­
ten om värdet av sin samling, det kommer
också frami brevenvid flera tillfallen: "knap­
past något enskilt bibliotek i Sverige finns
med så många sällsynta och märkvärdiga
böcker och nog är priset 25 000 krmycket
billigt". I ett senare brev understryker han
med ännumera eftertryck: "och det kan jag
bestämdt säga er att maken till boksamling
som min kan ni ej få köpa här i Sverige".

BibliofilenMånsson upplevde del natur­
ligtvis somen tragik att inget av hans många
barn visade minsta iuresse för vad fadern
samlat ihop: 'Jag har ej några bam som kan
taga vara på min boksamling emedan de ej
intresserar sig deraf". Uppgivet ber han
biblioteksschefen: "Gif mig räd och hjelp
mig med försäljningen(---) jag är gammal
och svag".

Och så kommerdå så småningombeske­
det till Wåhlin i slutet av 1898 i ett brev med
skrift så darrhänt stor att Månsson nu sålt
samlingen till en annan köpare - för ynkliga
8.000kr. Det var denförmögneju vcleraren
Jean Jansson i Stockholm somhan slutligen
-närmast i panik, tydligen- erbjudit alla sina
böcker. Samma år avyttrade Jansson ny­
förvärvet till grosshandlaren August Röhss



i Göteborg för just 25.000 kr. alltså samma
omMånssonhade som utgångsbud till Lars
Wåhlin. Röhss donerade i sin turbeståndet
till dåvarande Göteborgs stadsbibliotek. Så
där hamnade den väldiga mängden böcker
till slut, i alla fall.

Vad fick Lars Månsson själv ut av alla sina
böcker? Vad läste han? Ja, så vitt man vet,
hann han aldrig läsa annat än listor och
bokkataloger från auktionerochantikvariat.
För honom var själva samlandet allt.

...................••

'En annan uiida [ordens 6ruf;g.re

RolfEkelundhar funnit följande intressanta
notis i Jörlandadödbok

'Norra Anrås Död den 711 1791, be­
gravenden 16/l .giftemannen, hemma­
brukarenAnders Kielssonavreumatisk
feber. 61 år 3 månader ochfem dagar.

Denne Anders Kielsson hade så upp­
arbeta! sig själv all han 1110 11 till all gå
i lära var mästare i snickarhantverket,
ä,•en som han gjorde de vackraste och
bästaslagklockor. som en lärdmästare
kunde göra."

Anders Kielsson är den enda person, som
prästen gjort en kommentarom i dödboken,
viket betyder att han (prästen) var mycket
imponerad av denne torpares omfattande
kunskaper och duglighet.

Anders Kielsson var född 2/ 10 1729 i
Ucklum och gifte sig i Jörlanda den 24/6
1753 med Gunnur Börjesdotter på Norra
Anrås i Jörlanda.

Kan några av hans alster återfinnas i
Jörlanda med omgivningar? Hans slag­
klockor (liknande moraklockor?) bör vara
signerade och daterade som brukligt var.
Ex.vis "AKS 1786".

Rolf Ekelund, Ku!lavik

OBS! TORSDAGSGRUPPEN
som arbetarmed registrerjngsarbete för

landsarkivet i föreningslokalen, träffas varje torsdag
kl 10-14 under tiden 11/9 - 11/121997

VÄLKOMNA att besöka lokalen och biblioteket
undersamma tid! Kaffe till självkostnadspris kl 11.45 • 12.30

16



LANDET RUNT

Ur olika medlemsblad av Johan von Sydow.
Väsranbladet fortsätter au kortfatta! redogöra för läs­
värdaoch intressantaartiklar ur medlemsblad för släkt­
forskarföreningar både i Sverige och övriga Norden.
Medlemsbladen finns tillgängligapåVSGF:s bibliotek,
Postgatan 4, Göteborg.

väv' (anor i Val stad, Vättak mm).
996:3. Christer Högman har tagit fram sin farfar
beväringen nr64 Frans Johan HenningHögmans
dagbork från bevärings tiden 1895.

JIS-NYTT. ,Jämtlands Läns Släktforskar­
förening.
Nr 64, 1996. Hans Jacobsson skriver om 'Ätten
Ribbing, 700år i Sveriges historia'. en rescension
av en bok med samma titel av Magdalena Rib­
bing. - OlavAspelanderinrarom400-årsjubileum
forHans Lauritzsen Bli,' födsel. - Och så redovi­
sas 'Aktuellt från Landsarkivet och Förenings­
livet i Östersund.
Nr 65, 1996. 'Blixanorna igen' är rubriken på
ytterligare genealogiska data om denna norsk­
svenska släkt, sombehandlats i förra numretmen
också i tidigare årgångar av tidskriften.
Nr 66, 1996. Viola Johanssonskriverom 'Nilsson
i Överamrner blir Nelson i Minnesota'.

KALIX-FORSKAR-NYTT. Kalixbygdens
Forskarlörening.
Nr 1/96. Berndt Dufva ger 'Glimtar ur min norr­
ländska släkt' och Patrik Lundberg och Anders
Pettersson skriverom 'SläktenKiämpe frånYtter­
byn'.
Nr2/96. LevemebeskrifningmmförJohanBerg­
mark (f 1822) i Skellefteå Ersrnark.
Nr 3/96. Under rubruken 'I Pommem' beskriver
Stefan E. Sundbäck likvidationskomrnissarien
Magnus \Vinblad i Bladviken, Överkalix (1731-
92).
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HALLANDSFARARES INFORMATION.
Hallands Genealogiska Förening.
Nr 31/96. Charlotte Lindgren och Agnes Lind­
gren redovisar en antavla, Halländsk antavla nr9,
för Christina Johansdouer 1847-1936), född i
Vessige och död i Holm i Halland.
Nr 32/96. Halländsk antavla nr 10, framtagen av
SvenJohansson i Halmstad, harPetronella Svens­
dotter ( 1833-1884), född i Skumrneslöv som pro­
band. - Sperling Bengtsson skriver under rubri­
ken 'En annorlunda emigrant' om Nils Svensson,
f 1873 i Harplinge, som emigrerade till Karntjakta
vid Stilla havet.
Nr 33/96. Om den av Evert Taube i 'Himlajord'
beskrivnc Gustaf Löfgren har Klas-Göran Stehn
forskat. Löfgren (1860-1932) föddes i Göteborg
som son till timmennannenPetterLöfgren (1810-
1886), blev sjöman, emigrerade till Australien
och blev slutligen farmare i Qucensland i Ausrra­
lien, därTaube besökte honom. I samma artikel,
som avhandlar Gustaf Löfgren, beskriver Stehn
sökandet efter ättlingar till John Knut Lundh
(1887-1966) som var född i Falkenberg,
emigrerade och blev storbyggmästare i Kilkivan
i Australien.

HUSFÖRHÖRSNYTT. Skaraborgs Släkt­
forskarförbund,
1996: 1. Enosigneradartikel behandlar'Stenrnurn
och släktforskaren', vari redogörs för böndernas i
Acklinga och Baltak stengärdesskyldighet, fast­
ställd av häradsrätten.
1996:2. Britta Falkman skriver om Trådar i en



KGF-NYTT. Kronobergs gcncaloglskn För­
ening.
Nr SJ, 1996. Sven Adolfsson skriver om 'De
Iörs ta utvandrarna från Kronoberg'.
Nr 55, 1996. Helmer Danielsson ställer i en
artikel den viktiga frågan: 'När föddes och dog
Jesus'. Marianne Arvidsson skriver om 'Små­
ländska bonadsmålarc'. Ochom enjordkulasom
var bostad i Skallabo i Långasjö skriver Bengt
Johansson

MARK-RÖTTER. Mnrks härads sliiklfors­
knrc
Nr 27/96. Per-Olof Stenbäcken upplyser om
'Hur pengar lånades förr i liden'.
Nr 3/96. Omslaget prydcs av två bilder av
Iörtäggarcgården Kronäng, dess alle och huvud­
byggnad. I två artiklar skriver Joel Pettersson i
Björkcrorporn gamla ord i Marks och Bollebygds
härader. Och samme Iörfnuare skriver om
'U tmarksfolkcl'.
Nr 4/96. Joel Pettersson skriver om torpare un­
der rubriken 'Från torpartiden'. Per-Olof Sten­
bäcken har surfal på Internet och då funnit en
kopia från 1672av elt 1652 av drollning Kris lina
utfärda t adelsbrev för Niels Gunnarsson Gyllcn­
dahl. Björn Fyrlund och Nils Marclius rcflcktc­
rar över 'Fem år med nya folkbokföringen'.

MGF-NYTT. Mldälvn Genealogiska Fören­
ing.
Nr2/l99G . Barbro Anderson har gjort 'Note­
ringnr orn familjerna Rahrn och HjcrtCn i Sunds­
vall'. I lon beskriver bl a S igrid Hjertcn, den
kända konstnärinnan, girt med konstnären Isaac
Grtlnewalcl . Samma författare ger också boktips
om boken 'I själen alltid ren. Om Sigrid Hjertcn'
av Anilil Goldman.
Nr 3/19%. Om 'Klockaren i helg och söckcn'
skriver Gunnar Johansson.

FÖlfäNJNGST!DNJNGEN N,JUDUNGEN.
Njudung.c; Ccncatogtskn Fiirculng.
Nr l/J 9%. Lars-Åke A ndcrsson beskriver Här-

landa socken, 'Utdöingabygd i gränstrakter';
Nr 2/1996. Rune Malm skriver om Stenbcrga
socken.
Nr 3/1996.1 presentationen av socknar har turen
denna gång kommit till Hultsjö, vars areal 1874
var 0,333 kvadratmil, samma år hade en folk­
mängd av 1763 personer och där egendomen
Björnskog I mtl frälse ligger. Dess ägars läkter är
redovisade.

Mcdlcmsblad för hembygds- och släktfors­
kare NOLASKOGS.
Nr 49, 1996.Anders Nordströmskriverom 'Dop­
traditioner'. Li tteratur om Gideåoch Grundsunds
socknar redovisas.
Nr SO, 1996. Skags gamla fyr beskrivs av G
Erknar och fyrpersonalcn där 1871-1909 redovi­
sas, några av denna, som t ex Oscar Hjalmar
Gadclius, i längre text, Bänkrummen i Björna
kyrka I 836 redovisas.
Nr 51, 1996. Littcratur om Mo ochNätra socknar
redovisas.
Nr 52, 1996. Anders Nordström skriver om
'Farsoten i Västerbotten krigsåret 1809'.

GAMLA OCH NYA ANOR I NORD-VÄRM­
LAND. Nordvärm lands Sliiktforskarfören!ng
Nr I, 1996. Några torp och släkter med anknyt­
ning till dem beskrivs, F innbäckshull i Edsbjörke
utskog, Bcrgeby och Skal\eby i Vasscrud samt
Pedersby.

ORii. FÅLLK. GotlandsGenealogiska Fören­
ing.
Nr 2/95. Tryggve Sillberg redovisar i en längre
artikel sin forskning om personer och släkter grån
Gotlands dansktid. Han behandlar bl a släkterna
Lyngbye (Lyngby) och Scgelckc samt lämnar
axplock ur Kjöbenhavns univers itetsmalrikel, S .
Birkel Smith, Förs te bind 1611-67 och andel bind
1667-1740.
Nr 1/1996. Erik R. Lindströrn skriver om Jacob
Lindströrn, 1764-1818. Under rubr. 'Var finns
Stefan Grenskogs ättlingar?' kommer Dick Wase
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PLF-NYTU'. Person- och Ldkalhlstontskbfors»
karccntrurn Oskarshamn.
Nr 38, 1996. Kommentar lämnas till J 0:s utlå­
tande över klagomål som Ted Rosvall anlörernot
den verksamhet som riksarkivet bedriver inom
SVAR bl a avgift.sbcläggningen av mikrokort!
Nr 39, 1996. Thor Sjöberg skriver om Internet -
ett verktyg för släktforskare och Sam Blixt be­
handlar samma ämne, (som med lavinartad fart
utvecklar sig) 'Internet i sktlk1forskningen'.

ROTPOSTEN. Jönköplngsbygdens Genealo­
giskn. Förening.
Nr 1/19%. Sven-ÅkeOlofssonskriverom 'Natur­
doktorn' Sven 'Flahultarn' lngemarsson i Norra­
hammar.
Nr 2/1996. Kaj-Gunnar Nilsson skriver om 'Se­
der och bruk i gångna Lider'.
Nr 3/1996. 'Lista Födelseförsamlingar Arkiv
Urban den 818 1996' redovisar födelsedag och i
många fall dödsdag för personer i flera försam­
lingar i Jönköping med omnejd.

SKÅNE-GENEALOGEN. Skånes Gcnenlogl­
ska Förening.
Nr 1/1996. Under rubriken 'Smörmad med krut'
skriver Torsten Nilsson om en avrättning 1826 i
Brösarp.
Nr 2/1996. Ulla Nilsson skriver under rubriken
'Greven i Hcrmhut' omherrnhutisrncneomrotade
sig bl a i Norra Skåne. Om begravningar på 1:700-
talet mm skriver Inger Rudberg under rubriken
'Rill Himbling, Bälgetrampare och Silkesliåpa'.
Och Björn H. Zickerman - som var chef
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